* Quid est Præpositio? 1

Præpositio est pars Orationis, propemodum ut Articulus Verbo Nomen adjungens, quod aliquam facti circumstantiam significat. *ut, Sum in Schola. Venio è templo. Non datur ad² Musas currere lata via.*

* Quotuplices sunt Præpositiones?

Duplices: aliæ Separabiles, aliæ Inseparabiles.

CAPUT II.

DE PRÆPOSITIONIBUS Separabilibus.

* Quæ Præpositiones sunt Separabiles?

Quæ Separatim extra Compositionem aliquid significant. *ut, Ad, Apud, A, Ab, De, &c.*

* Quomodo dividuntur Separabiles?

Trifariam: Quædam regunt Accusativum; quædam Ablativum; quædam utrumque Casum.

P 3

Quot

* Quot Præpositiones Separabiles regunt
Accusativum?

1. Triginta. ¹ *Ad, Apud, Ante, Adversus vel Adversum, Cis, Citra, Circum, Circa, Circiter, Contra, Erga, Extra, Inter, Intra, Infra, Juxta, Ob, Penes, Per, Ponè, Post, Præter, Prope, Propter, Secundum, Secus, Supra, Trans, Versus, Ultra*

* Quot Præpositiones Separabiles regunt
Ablativum?

2. Septendecim. ² *A, Ab, Abs, Absque, Cum, Clam, Coram, De, E, Ex, Pro, Præ, Palam, Procul, Simul, Sine, Tenus.*

* Quot Præpositiones Separabiles regunt
utrumque Casum?

3. Quatuor: ³ *In, Sub, Super, & Subter.*

† Quid de Præpositionibus Separabilibus in genere est notandum?

- I. Quando Præpositiones amittunt Casus, aut cum aliis Præpositionibus sine casu junguntur, fiunt Adverbia. ⁴ *ut, Multis post seculis. Eorum vitam ac mortem juxta aestimo. Salust. Non seges est infra, non vinea culta, Tibull. Ad meridiem versus. Procul à Jove.*

- II. Significationis Præpositionum mirarietas est, ⁵ etiam cum iisdem Casibus: quæ usu legendi & scribendi, potius quàm Regulis, addiscenda est.

III. Præpositiones in Compositis plerumque suam significationem retinent. *ut, Nob-*

ut, Antecedo, P
mori, Detrabo, Ex
ut, Superstans, Su

IN, cum No
composita, Pr
sua, Iniquus, In
Infandus. C

ut, Infringo, v
Infractus, i
PER, ⁷ aug

ut, Percharus, i
etiam privat. u

Retinevit Clau
hat. Perjurus.

SUB, minus
Subidea.

DE & EX,
nem. ut, Deam

elamo, Exagger
meni, Depone, i
cum Verbis inte
personam signif

C.

DE PRÆ
I

* Quæ Præpo
Quæ tantum in

eo, Antecedo, Perficio, Transeo, Avius, Amens, Detrabo, Exhaurio, Ingredior, Insum, Subeo, Superstruo, Subterfugio.

△ Sed

IN, cum Nominibus aut Participiis per se composita, Privationem significat. ut, Iniusus, Iniquus, Indoctus, Intemeratus, Inburnatus, Infandus. Cum Verbis interdum intendit, ut, Infringo, valdè Frango. Hinc Participium Infractus, i. e. valdè fractus.

6.

PER, 7 auget Compositionem Simplicis. ut, Percharus, Pervigil, Perfero. Interdum etiam privat. ut, Perfidus, qui est sine fide. Der Treue und Glaube durch den Bauch gestochen hat. Perjurus, qui est sine juramento & jure.

7.

SUB, minuit significationem. ut, Subristis, Subrideo.

DE & EX, interdum auget significationem. ut, Deamo, i. e. valdè amo; Demiror, Exclamo, Exaggero. Interdum privant. ut, Demens, Depono, Exos, Exangvis. DE quoque cum Verbis interdum motum ad locum vel personam significat. ut, Defero, Deduco.

CAPUT III.

DE PRÆPOSITIONIBUS

Inseparabilibus.

* Quæ Præpositiones sunt Inseparabiles ?

Quæ tantum in Compositione reperiuntur;

P 4

extra

extra Compositionem verò nihil significant. Suntq; * Septem: *An vel Am, Di vel Dis, Ne, Re, Se, Ve, Con.*

† Quid significant hæ Præpositiones in Compositione?

1. AN, ¹ olim Separabilis erat, & significabat Circum. *An terminum, pro Circum terminum.* [*Cato in origin. Orat: apud Macrob. I. Sat. 14.*] atq; inde *Anus & Annulus* [*eidem Catoni ibidem*] deducitur. Sic *Anfractus, Ancisus, Anquiro.*
2. 3. Ante Labiales ² literas, N transit in M, ³ *Amputo.* Interdum & B ⁴ inferitur sequente vocali. *Ambio, Ambedo, Ambarvalia.* Quæ tamen potius sunt ex antiqua Præpositione *Ambe.*
4. DI vel DIS ⁵ notat divisionem in duas vel etiam plures partes. *ut, Disseco, Diffindo, Dirumpo, Dispicio.* Interdum privat. *ut, Difficilis, Diffido.*
5. NE, ⁶ significat privationem. *ut, Nefas, Nefastus, Nefrens.*
6. RE, significat Rursus. *ut, Rélego.* Vel Retorsum, *ut, Respicio.*
- SE, notat Scorsum. *ut, Secedo.* Interdum privandi vim habet. *ut, Securus, i. e. sine curis. Secors, quod & Socors, i. e. sine corde seu prudentia, der kein Herz oder Verstandt im Zeite hat.*
- VE, significat Privationem. *ut, Vecors, sine corde & prudentia. Vesanus, i. e. sine sanitate.*

DE P
 122. scilicet. Ve
 per conspici
 pter. Gell. lib. 5.
 CON, nota
 Consecta, Com
 Contra. ut. C
 N, ut Caleste

DE
 qvarum

Δ Sine

Sunt quæ
 à Nominib
 cis; Secunda
 Vel à Ver
 versor.

Vel à Scip

In.

Vel ab Adr

cis; ut, Di vel

ex quo pro dicit

pro quo.

Δ Sine

Unica At

mnes Simplic

rate, heillose. *Vegrandis, i. e. parum grandis, & per consequens Parvus. Vejovis, i. e. impotens Jupiter. Gell lib. 5. cap. 12. Ovid. lib. 3. Fast.*

CON, notat Cum vel Simul. ut, *Conjungo, Connecto, Compono, Comburo.* Nonnunquam Contra. ut, *Contendo.* Ante Vocalem amittit N, ut *Coalesco, Cœo, Coincido, Cooperio.*

7.

CAPUT IV.

DE PRÆPOSITIONUM
quarundam Derivatione & Com-
positione.

Δ *Suntne omnes Præpositiones Primitivæ, an quædam etiam Derivatæ?*

Sunt quædam Præpositiones Derivatæ, Vel à Nominibus. ut, *Circa, Circum, Circiter, à Circus; Secundum, à Secundus.*

Vel à Verbis. ut, *Adversus, Adversum, ex Adversor.*

Vel à Seipsis. ut, *Extra, ab Ex; Intra, ab In.*

Vel ab Adverbiis, aut Præpositionibus Græcis. ut, *Di vel Dis, ex δις vel δύς; i, pro y. An, ex ἀν, pro ἀνά; Ambe in Compositione, ex ἀμφί, pro ἀμφί.*

Δ *Suntne omnes Præpositiones Simples, an quædam etiam Compositæ?*

Unica Absque composita est. Reliquæ omnes Simples. Nam si aliàs Præpositiones

REPOSITIONE

onem verò nihil fingit
An vel Am, Di vel Du

Præpositiones in
Compositione?

Separabilis erat, h

An terminantur.

[Cato in origin.

Sat. 14.] atque in

eisdem Catonis ibidem

infractus, Ancus, de

erac, N transiunt in

B+ inferitur sequit

, Ambarvalia.

antiqua Præpo

at divisionem in d

ut, Dissoco, Dissol

terdum privat. ut, d

privationem. ut, d

ursum. ut, Relega

o.

um. ut, Secedo. Im

ut, Securus, i. e. p

ors, i. e. sine curv

oder Verstund

Privationem. ut, p

ia. Vesanus, i. e. p

nes inter se componuntur, *ut, Insuper, Desuper*; non amplius Præpositiones manent, sed Adverbia fiunt. Nota etiam *Ex adversum*.

DE CONIUNCTIONE.

CAPUT I.

QVĪD CONIUNCTIO, ET
QVÆ EJUS ACCIDENTIA.

* Quid est Coniunctio?

- Coniunctio est pars Orationis, quæ superioribus sententiis¹ aut partibus subinde alias annectit. *ut, Nox, &² Amor, Vinumq̄, nihil moderabile svadent. Ovid. lib. 1. Amor. el. 6.*

† Quot accidunt Coniunctioni?

Tria: Figura, Significatio,³ & Ordo.

3.

CAPUT II.
DE FIGURA CONIUNCTIONUM.

* Quot sunt Figure Coniunctionum?

Duæ: Simplex. *ut, Nam, Ideo, Si, Enim.*
& Composita. *ut, Namque, Ideoque, Siquidem, Enimvero.*

CAP.

CAPUT III.

DE SIGNIFICATIONE SEU
Potestate Conjunctionum.

* Quot sunt Significationes Conjunctionum?

Significationes Conjunctionum variae sunt. Praecipue autem sunt duodecim: Copulativa, Disiunctiva, Electiva, Adversativa, Concessiva, Conditionalis, Exceptiva, Explanativa, Causalis, Conclusiva seu Ratiocinativa, Ordinis seu Continuativa, & Completiva.

* Da Coniunctiones harum Significationum.

I. Copulativa¹ sunt, *Et, Que, Quoque, Ac, Atque, Etiam, Simul, Cum, Tum, Item, Itemque, Quinetiam, Sedet, Adeo* [pro Etiam.] Quo referuntur etiam, *Nec, Neque, Neu, Neve.*

1.
2.

II. Disiunctiva³ *Ve, Vel, Aut, Sed Contradictum/ Seu Sen, Sive Sive.*

3. 4.

III. Electiva⁵ *Quam, Ac, Atque.*

5.
6.

IV. Adversativa⁷ *At, Sed Uber, Atque, Atque, Autem, Verum, Verò, Verum enimvero, Interea, Interim, Tamen.*

7.

V. Concessiva⁸ *Etsi, Etiam si, Tamen si, Quamquam, Quamvis, Licet, Ut, Quidem, Equidem, Sandè, Saltem.*

8.

VI. Conditionales¹⁰ *Si, Sin, Ni, Nisi, Non nuch/ Siquidem, Atado, Nux/ Dum, Dummodo, Quodsi, Quoad, Quatenus, Alioqui, Cateroqui, Alias.*

9.
10. 11.

VII. Exce-

12. VII. Exceptivæ, ¹² Nisi, ohne nur / Praterquam, Extraquam.
13. VIII. Explanativæ, ¹³ Seu, Sive, Vel, Scilicet, ¹⁴ Videlicet, Nempe, Quippe, Nimirum, Et, ¹⁴ Que. Ut, Puta, Utpote.
14. IX. Causales, ¹⁵ Nam, Namque, Enim. Et enim, Quia, Quòd, Quoniam, Quando, Quandoquidem, Quandoque, Si, Siquidem, Quippe, Ideò, Propterea, Quum, Postquam, Ut, Ne, Quò, Quominus, Quin, Enimverò. ¹⁶
15. X. Conclusivæ seu Ratiocinativæ, ¹⁷ Ergò, Ideò, Igitur, Idcirco, Quapropter, Proinde, Quamobrem, Quare, Itaque, Propterea, Quocirca. Utiqve.
16. XI. Ordinis seu Continuativæ, ¹⁸ Insuper, Postea, Postquam, Denique, Deinde, Deinceps, Præterea, Tum, Item, Primum, Primo, Secundo, Ultimo, Postremo, Porro, Ceterum, Ad hoc, Adhuc.
17. XII. Completivæ, ¹⁹ Nam, Ne, Ergò, Igitur.

CAPUT IV.

DE ORDINE CONIUNCTIONUM.

* Quotuplex est Ordo i Coniunctionum in oratione?

Triplex: Præpositivus, Postpositivus, & Communis seu Indifferens.

* Quæ Coniunctiones sunt Præpositivæ?

Quæ

Quæ in oratione tantum præponuntur. 2.
ut, Nam, Quare, Ac, At, Ast, Nec, Si, Quin, Ni-
si, Sin, Seu, Sive, Verum.

* Quæ Coniunctiones sunt Postpositivæ? 3

Quæ in oratione tantum postponuntur. 4
ut, Que, Enim, Autem, Quoque, Verò.

* Quæ Coniunctiones sunt Communes seu
Indifferentes?

Quæ indifferenter, 5 aliàs in oratione
præponuntur, aliàs postponuntur. ut, Ergò, I-
gitur, Itaque, Quoniam, Tamen, Nam Comple-
tivum.

DE INTERJECTIONE.

* Quid est Interjectio?

Interjectio est pars Orationis, quæ pro-
pmodum non est dictio, sed plerumque 1 So-
nus inconditus, animi affectionem signifi-
cans. ut: Papa, Vab, Hui, Ab, Prob.

† Quot accidunt Interjectionibus?

Unum, nempe Significatio.

† Quot sunt genera Significationum Inter-
jectionis?

Totidem ferè, quot affectus animi, aut in-
de provenientes corporis & vocis gestus.

* Recense præcipuas 2 Significationes inter-
jectionum? 2.

Interjectionum aliæ sunt,

A miran-

CONIUNCTIONE

va. 12. Nisi, obsequitur. Pa-
am.

anativæ, 13. Sen, Sen, Pa-
Nempe, Quippe, Numquam
prope.

s, 14. Nam, Namque. Etenim
d, Quoniam, Quia, Quod
loque, Si, Similiter, Quia
Quam, Postquam, Ut, Quia
Enimvero.

seu Ratiocinativa
circò, Quapropter, Quia
Itaque, Propere.

Continuativa,

n, Denique, Denique
Item, Primum, Primum
emò, Porro, Caterum

va, 19. Nam, Ne, Ergo

UT IV.

NE CONIUN

tionum.

Ordo 1 Coniunctionum in
oratione?

trivus, Postpositivæ
indifferens.

tionum sunt Præpositivæ

- Admirantis, *Papa, Vab, Hui, Hem.*
3. Approbantis vel Laudantis, *Euge, ³ Eia, Ma-*
 4. *Etè, ⁴*
- Comminantis, *Va, Hem.*
- Dolentis, *Va, Heu, Eheu, Hei, Au, Ab, Prob,*
 5. *O, ⁵ Ha, Jò.*
- Metuentis, *Atat.*
6. Indignantis, *Hem, Ehem, Vab, ⁶ Hau, Ob, O,*
 7. *Prob. ⁷*
- Gaudentis, *Evax, Iò, Hò, Evohe, Iu.*
8. Irridentis, *Hui, Vab, Hem, ⁸ Eia.*
- Ridentis, *Ha, ha.*
- Lacrimantis, *Hei, Hoi, Ob, Obe obe.*
- Blandientis, *Eia, Sodes, Sis.*
- Exclamantis, *O, Adeò.*
- Vocantis, *O, Heus, Eho.*
- Revocantis, *Eia (Plaut. Casin. 3. 6.)*
- Respondentis, *Hem, Ehem.*
3. Fastidientis, *Apage, ³ Ohe, Phy.*
9. 1. Silentium præcipientis, *Au, St, ⁹ Bat, Pax,*
Ho.